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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN ĐỒNG ĐĂNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-UBND Đồng Đăng, ngày         tháng        năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, lòng lề đường, vỉa hè 

 trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng  

 

Thực hiện chức năng nhiệm vụ quản lý, xử lý, giải tỏa hành lang an toàn giao 

thông đường bộ, lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng. UBND thị 

trấn Đồng Đăng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thiết lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, lòng lề đường, 

vỉa hè của các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng. 

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang ATGT đường bộ, lòng 

đường, vỉa hè theo quy định của pháp luật. 

- Tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân trên địa bàn 7 khu phố nâng cao ý thức tự 

giác chấp hành các quy định của pháp luật về HLATGT đường bộ, không tái lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường vào mục đích riêng gây cản trở giao thông và làm mất 

mỹ quan đô thị, mất an toàn công tác PCCC… 

2. Yêu cầu:  

- Việc giải tỏa HLATGT đường bộ, lòng đường, vỉa hè phải được thực hiện 

theo các quy định của pháp luật hiện hành. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện phải công khai, minh bạch và công 

bằng. 

- Các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ cần phối hợp nhịp nhàng, đúng 

chức năng, nhiệm vụ được phân công đảm bảo theo đúng quy định. 

- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện đảm bảo thực hiện có hiệu quả cao. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

1. Phạm vi giải tỏa: 

Trong phạm vi hành lang ATGT đường bộ, lòng đường, vỉa hè các tuyến 

đường trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng. (đặc biệt tại các tuyến đường Hoàng Văn 

Thụ, đường Trần Hưng Đạo, đường Phố Nam Quan, các điểm trường học và các 

trục đường chính trên địa bàn thị trấn). 

2. Đối tượng giải tỏa: 

- Công trình, vật kiến trúc, cây cối đã được bồi thường, tái lấn chiếm trên đất 

đã được bồi thường.  

- Xây dựng công trình, bộ phận công trình trái phép trong phạm vi đất của 

đường bộ, hành lang an toàn đường bộ;  

- San lấp mặt bằng, tập kết vật liệu, đặt chướng ngại vật, họp chợ, bày bán 

hàng hoá, dựng lều quán, mái che, mái vẩy, bậc tam cấp, vệt dắt xe, biển hiệu, biển 

quảng cáo, cây cối …. Vi phạm các quy định về quản lý lòng đường, lề đường, hè 
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đường, hành lang an toàn đường bộ, xử lý, xóa bỏ các đường ngang đấu nối trái 

phép. 

3. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí giải toả vỉa hè, lòng lề đường được áp dụng theo các quy định hiện 

hành. 

4. Thời gian thực hiện: Từ 01/01/2024 đến 30/12/2024 

III. NỘI DUNG: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành: 

- Thực hiện việc tổ chức lực lượng tham gia giải tỏa hành lang an toàn  giao 

thông đường bộ, lòng đường,vỉa hè trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng theo các quy 

định của pháp luật và của UBND tỉnh, UBND huyện; thực hiện ý kiến chỉ đạo và 

hướng dẫn của UBND huyện và các cơ quan liên quan trong việc giải tỏa hành 

lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn. 

- Thực hiện việc tổ chức lực lượng tham gia giải tỏa hành lang an toàn giao 

thông đường bộ, lòng đường,vỉa hè trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng theo chức 

năng, nhiệm vụ của UBND thị trấn. 

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ công chức trong cơ quan và 

7 khu phố trên địa bàn thị trấn theo quy định. 

2. Công tác tuyên truyền: 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của 

pháp luật về hành lang ATGT đường bộ, lòng đường, vỉa hè. Yêu cầu các hộ dân 

không được cơi nới, lấn chiếm ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT 

đường bộ; không được bày bán hàng hóa, hàng rong, kinh doanh trên vỉa hè, lòng 

đường các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng.  

- Hình thức tuyên truyền: tin bài, họp dân, xe lưu động, loa phát thanh của 

khu phố…. 

3. Công tác giải toả: 

- Tổ chức lực lượng tiến hành ra quân giải toả các trường hợp lấn chiếm vỉa 

hè, lòng lề đường các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng theo quy định.  

- Duy trì đảm bảo đường thông hè thoáng, an toàn giao thông và mỹ quan đô 

thị các tuyến đường trên địa bàn.  

4. Công tác xử lý vi phạm hành chính: 

- Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, xử lý vi 

phạm hành chính các trường hợp cố tình lấn chiếm lòng đường, vỉa hè theo thẩm 

quyền hoặc trình cấp trên xử lý đối với trường hợp vi phạm vượt quá thẩm quyền 

của Chủ tịch UBND thị trấn. 

- Các trường hợp lập biên bản VPHC phải đảm bảo tuân thủ theo các bước, 

trình tự của xử phạt vi phạm hành chính được quy định tại các văn bản luật, nghị 

định và thông tư có liên quan. 

5. Chế độ báo cáo: 

Báo cáo định kỳ theo tháng hoặc theo từng vụ việc phát sinh trên địa bàn và 

đề xuất, kiến nghị những khó khăn, vướng mắc trong quá trình xử lý nhằm tháo gỡ 

kịp thời (đặc biệt đối với những vụ việc vi phạm phức tạp). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ: 
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- Chủ tịch UBND thị trấn: Chỉ đạo chung trong việc tổ chức lực lượng tham 

gia giải toả vỉa hè, lòng lề đường các tuyến đường trên địa bàn. Chỉ đạo xử lý vi 

phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền (Quy định tại 

Khoản 1 Điều 74, Khoản 1 Điều 75, Điểm a Khoản 1 Điều 79 Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ). 

- Phó Chủ tịch UBND thị trấn: phụ trách chính trong việc tổ chức lực lượng 

tham gia giải tỏa hành lang ATGT đường bộ; chỉ đạo công chức phụ trách chuyên 

môn thực hiện nhiệm vụ để triển khai thực hiện giải tỏa hành lang ATGT đường bộ 

theo quy định; chỉ đạo triển khai kế hoạch đến các đoàn thể, cán bộ, công chức 

trong cơ quan và trưởng khu của 7 khu phố trên địa bàn. 

2. UBMTTQ và các đoàn thể thị trấn: 

- UBMTTQ thị trấn chủ trì, phối hợp với các đoàn thể, công chức thị trấn và 

khu phố tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy 

định của pháp luật, không được lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường các tuyến đường 

trên địa bàn.  

- Các đoàn thể thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của tổ chức, đoàn thể 

mình tiến hành chủ động phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên 

nghiêm túc chấp hành theo các quy định của pháp luật về HLATGT đường bộ, 

lòng đường, vỉa hè. 

- Phối hợp với chính quyền thị trấn trong việc tổ chức giải tỏa vỉa hè, lòng 

đường theo quy định. 

3. Công chức ĐC-XD-ĐT&MT (1,2): 

- Tham mưu cho UBND thị trấn Đồng Đăng xây dựng ban hành kế hoạch tổ 

chức lực lượng tham gia giải toả vỉa hè, lòng lề đường theo nhiệm vụ được phân 

công; tổ chức triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ trong cơ quan và 7 khu phố 

trên địa bàn. 

- Phối hợp tham mưu cho lãnh đạo UBND thị trấn trong việc xử lý vi phạm 

đối với các trường hợp vi phạm theo nhiệm vụ được phân công. 

- Đôn đốc các trưởng khu của 7 khu phố triển khai kế hoạch này trên địa bàn 

các khu phố; tổng hợp, đề xuất giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện với cấp trên. 

- Tổng hợp báo cáo về UBND huyện Cao Lộc theo quy định. 

4. Công chức TC-KT: 

Tham mưu chính cho UBND thị trấn Đồng Đăng trong việc bố trí kinh phí 

triển khai kế hoạch tổ chức lực lượng tham gia giải tỏa HLATGT đường bộ, lòng 

đường, vỉa hè theo quy định (nếu có). 

5. Công chức TP-HT, VH-XH: 

- Tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn chấp hành các quy 

định của pháp luật về xử lý vi phạm hành lang ATGT đường bộ, lòng đường, vỉa 

hè theo chức năng, nhiệm vụ được phân công theo quy định. 

- Công chức văn hoá tham mưu xây dựng các tin bài hoặc tổ chức tuyên 

truyền theo quy định. 

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch chịu trách nhiệm kiểm soát, thẩm tra toàn bộ 

quá trình xử lý vi phạm hành chính đối với từng vụ việc vi phạm phát sịnh. 
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- Tham gia lực lượng giải toả vỉa hè, lòng lề đường các tuyến đường trên địa 

bàn thị trấn Đồng Đăng. 

- Ngoài ra, thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công theo sự chỉ đạo của 

lãnh đạo UBND thị trấn Đồng Đăng. 

6. Chỉ huy trưởng Quân sự: 

- Phối hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về hành lang ATGT 

đường bộ, cấm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường tới toàn thể cán bộ, đảng viên và 

nhân dân trên địa bàn thị trấn. 

- Chịu trách nhiệm bố trí lực lượng tham gia giải tỏa tình trạng lấn chiếm vỉa 

hè, lòng lề đường các tuyến đường theo sự phân công, chỉ đạo của lãnh đạo UBND 

thị trấn Đồng Đăng. 

- Bố trí lực lượng để duy trì không cho tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề 

đường, gây cản trở giao thông và mất mỹ quan đô thị theo sự phân công của lãnh 

đạo UBND thị trấn Đồng Đăng. 

7. Trưởng Công an thị trấn Đồng Đăng: 

- Phối hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về hành lang ATGT 

đường bộ, cấm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường tới toàn thể cán bộ, đảng viên và 

nhân dân trên địa bàn thị trấn. 

- Chịu trách nhiệm bố trí lực lượng tham gia giải tỏa tình trạng lấn chiếm vỉa 

hè, lòng lề đường các tuyến đường theo sự phân công, chỉ đạo của lãnh đạo UBND 

thị trấn Đồng Đăng. 

- Bố trí lực lượng để duy trì không cho tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề 

đường, gây cản trở giao thông và mất mỹ quan đô thị theo sự phân công của lãnh 

đạo UBND thị trấn Đồng Đăng. 

- Tiến hành lập biên bản, xử lý vi phạm về HLATGT đường bộ, vỉa hè, lòng 

lề đường theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao hoặc tham mưu cho 

lãnh đạo UBND thị trấn Đồng Đăng tiến hành xử lý vi phạm nếu vượt quá thẩm 

quyền (Quy định tại Khoản 4 Điều 74, khoản 3 Điều 76,  Điểm C khoản 1 Điều 79 

Nghị định số 100/2019/ NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ). 

8. Các đồng chí trưởng khu của 7 khu phố: 

- Triển khai, phổ biến kế hoạch đến toàn thể nhân dân trên địa bàn khối quản 

lý được biết theo quy định. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trong khối nhất là các hộ gia đình, cá nhân 

sinh sống, kinh doanh dọc các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng phải 

tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành lang ATGT 

đường bộ trên địa bàn thị trấn. Không được bày bán hàng hóa, kinh doanh trên vỉa 

hè, lòng lề đường của các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng. 

- Nhắc nhở các trường hợp xây dựng lấn chiếm có ảnh hưởng đến bảo vệ kết 

cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ ngay từ lúc đầu; báo cáo UBND thị trấn 

Đồng Đăng đối với các trường hợp cố tình vi phạm để có biện pháp ngăn chặn, xử 

lý kịp thời. 

- Phối hợp với UBND thị trấn Đồng Đăng và các đơn vị khác kiểm tra, xử lý 

các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường 

bộ trên địa bàn. 
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- Đề xuất, kiến nghị với UBND thị trấn Đồng Đăng đối với những điểm vi 

phạm bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn khu phố 

quản lý để có biện pháp xử lý, cưỡng chế giải tỏa theo quy định. 

9. Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị huyện Cao Lộc: 

- Phối hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về hành lang ATGT 

đường bộ, cấm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường tới toàn thể cán bộ, đảng viên và 

nhân dân trên địa bàn thị trấn. 

- Đề nghị Đội Quản lý trật tự đô thị huyện cử lực lượng, phương tiện tham gia 

phối hợp giải tỏa hành lang ATGT theo nội dung kế hoạch. Bố trí lực lượng để duy 

trì không cho tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, gây cản trở giao thông 

và mất mỹ quan đô thị. 

- Hỗ trợ phương tiện trong quá trình giải tỏa hành lang ATGT đường bộ, lòng 

đường, vỉa hè trên địa bàn thị trấn. 

10. Tổ giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn thị 

trấn: 

- Tham gia tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an 

toàn giao thông đường bộ theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức lực lượng tham gia giải tỏa hành lang ATGT 

đường bộ, lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng KT&HT huyện; 

- Đội QLTT Đô thị huyện; 

- TT ĐU, HDND TT; 

- CT, PCT UBND TT; 

- UBMTTQ và các đoàn thể thị trấn; 

- Cán bộ, công chức UBND TT; 

- Các đồng chí  trưởng khu phố; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Minh Thảo 
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